Ad secundū sic proceditur

Vides q voluntas nō sit eoz que sunt ad finem. sed tan
 tum finis. dicit enī pbius in. iij. etbi. q voluntas est finis.
 electio autem eoz que sunt ad finem. **P**re. ad ea q sūt
 diuerso genere. diuerse potētie anime ordinantur. vt di
 citur in. vi. etbi. sed finis r ea que sunt ad finem sunt in
 diuerso genere boni. nam finis qui est boni honestus. vel
 delectabile est in genere qualitatis vel actionis aut passio
 nis. Bonum autem qd dicitur vñle quod est ad finem. e
 in ad aliquid. vt dicitur in. i. etbi. ergo si voluntas est si
 nis. nō erit eorum que sunt ad finem. **P**re. **H**abitūs
 proportionant potētijs cum sint eoz perfectiones. sed i
 habitibus qui dicunt artes operatiue ad aliud pertinet
 finis r ad aliud quod est ad finem. sicut ad gubernatorē.
 pertinet vsus nauis. qui est finis eius. ad nauifaciā r ve
 ro cōstructio nauis. que est propter finem. ergo cum vo
 luntas sit finis. non erit eorum que sunt ad finem. **S**3
 contra est. quia in rebus naturalibus per eandem potē
 tiam aliquid pertransit media r pertingit ad terminū. sed
 ea que sunt ad finem sunt quedam media per que perue
 nitur ad finem sicut ad terminum. ergo si voluntas e fi
 nis. ipsa etiā est eorum que sunt ad finem. **R**n. dōm.
 q voluntas qñqz dicit ipsa potētia qua volumus. qñqz
 autē ipse voluntatis actus. si ergo loquamur de voluntate
 r fm q nominat potētiā. sic se extendit r ad finem. r
 ad ea que sunt ad finem. ad ea. n. se extendit vnaqueqz po
 tētia in quibus inuenit potēst. quocunqz modo ratio
 sui obiecti. sicut vsus se extendit ad omnia que unqz per
 ricipant quocunqz modo colorem. ratio autē boni quod
 est obiectum potētie voluntatis inuenitur non soluz in
 fine. sed etiam in his que sunt ad finē. **S**i autē loquimur

de voluntate fm qd nominat pprie acti. sic pprie loque
 do est finis tm. cia. n. actus renominatus a potentia nomi
 nat simplicem actum intellectus. Simpliciter aut actus
 poterie e in id qd est fm se obiectus poterie. id aut qd e
 ppter se bonu r volutu est finis. vnde voluntas pprie e ipy
 finis finis. Ea vero que sut ad finē nō sunt bona vel voluta
 ppter se ipa. hz ex ordine ad finem. vñ volutas in ea nō fer
 tur nisi quaten? fert i fines vñ hoc ipm qd in eis vult e h
 nis sic et intelligere pprie est eoz que fm se cognoscitur
 scilicet pncipioy. eoz aut que cognoscit p pncipia nō vi
 citur eē intelligētia. nisi inq̄tu in eis ipa pncipia cōsi
 derantur. Sic. n. se habet finis in appēnibilibo. sicut se
 habet pncipiū in intelligibilibo. vt dicit in v. etbi. Ad
 i. g. dō. qd pbus loquitur de voluntate fm qd pprie noiat
 simplicem actū voluntatis nō aut fm qd nominat potēti
 am. Ad secundū. dō. qd ad ea que sunt diuersa genere ex
 equo se habentia ordinatur diuersē potētie. sic sonus r co
 lor sunt diuersa genera sensibilibū ad que ordinantur audi
 tus r visus. Sed vult r tonēti nō ex equo se habēt. sed
 sicut qd est fm se r fm aliter. bñōi autēz semp referunt
 ad eandē potētiā. sicut p potētiāz visūā sentit r co
 lor r lux p quam color videt. Ad. iij. dō. qd nō quicqd
 diuersificat habitū diuersificat potētiā: habitus. n. sunt
 qdam determinationes potētiāz ad aliq̄s ipales actus
 et tñ quelibet ars opatiua p̄siderat finē. r id qd e ad finē
 ars gubernatiua p̄siderat quedam finem vt quem opatur
 id autem qd e ad finem. nō vt qd imperat. eōuerso vero
 manufactiua considerat id qd est ad finem vt qd opat. id
 vero qd est finis vt ad qd ordinat id qd opat. r iterū in
 vnaquaqz arte opatiua e r aliquis finis. pprius r aliquid
 quod est ad finem quod pprie ad illam artem p̄tinet.

Ad tertiu sic proceditur

Videntur qd eodem actu voluntas feratur in fines r in id
 qd est ad finē. quia fm p̄bim: vbi e vñ. ppter aliter ibi e
 vñ tm. sed voluntas nō vult id qd est ad finē nisi ppter
 finem. g. eodem actu mouetur in vñ qz. De. finis e rō
 volendi ea que sunt ad finem. sic lumē est ratio visionis
 color. hz eodem actu videt lumen r color. g. idem est mot?
 voluntatis quo vult finem r ea q sunt ad finē. De. idē
 numero motus naturalis e qui p media rēdit ad vltimū
 sed ea que sunt ad finem p̄pantur ad finē sicut media ad
 vltimū. g. idem mot? voluntatis est quo voluntas feratur
 in finem r in ea que sunt ad finem. Si p̄ra. actus di
 uersificans fm oba. hz diuersē spēs boni sūt finis r id qd
 est ad finem qd dicitur vñ. g. nō eodem actu voluntas fer
 tur in vñ qz. Re. dō. qd cum finis sit fm se volutus
 id autem qd est ad finem in quantum bñōi non sit vo
 litum nisi ppter finem. manifestum est qd voluntas pōt
 ferri in finem in quantum bñōi. sine hoc qd feratur in
 ea que sunt ad finem. sed in ea que sunt ad finem in quan
 tum bñōi non pōt ferri nisi ferat in ipm si neq. sic ergo vo
 luntas in ipm finem dupliciter fert. vno modo absolute
 fm se. alio mō sic in ratione volendi ea que sunt ad finē
 Manifestum e ergo qd vñ e idē mot? voluntatis e quo
 feratur in finem fm qd est ratio volendi ea que sunt ad finē
 et in ipa que sunt ad finem. Sz alius actus est quo fert i
 ipm finem absolute. r qñqz p̄cedit tempoz sicut euz ali
 quis primo vult sanitatem. r postea deliberans quōd pōt
 sit sanari vult cōducere medicum vt sanetur sic etiā et cir
 ea intellectum accidit. nam primo aliquis intelligit ipa

pncipia fm se postmodū aut intelligit ea in ipsis cōclus
 sionibus. fm qd assentit conclusionibz ppter pncipia.
 Ad. i. g. dō. qd ratio illa p̄cedit fm qd voluntas fert in fi
 nē. vt est rō volendi ea que sunt ad finem. Ad. ij. dō. qd
 qñqz videt color eodē actu videt lumē. pōt tñ videt. lu
 mē sine hoc qd videt color. r sicut qñqz quis vult ea
 q sūt ad finē vult eodē actu finē. nō tñ eōuerso. Ad. iij.
 dō. qd in executione opis ea que sunt ad finē habent se vt
 media. r finis vt terminus. vñ sicut mor? naturalis inter
 diū sūlit in medio r nō p̄tingit ad terminū. ita qñqz opaf
 ali qd id qd est ad finē. r tñ nō p̄sequit finē. hz in volēdo e
 eōuerso. nā voluntas p finē tenent ad volēndū ea que
 sunt ad finē sicut r intellect? tenent i cōclusionē p p̄m
 cipia que media dicunt. vñ intellectus aliqui intelligit me
 diū r ex eo p̄cedit ad cōclusionē. r similiter voluntas ali
 quādo vult finē r tñ nō p̄cedit ad volēndū id qd e ad fi
 nē. Ad illud vero qd icōtrariū obicit p̄ solutū p ea q
 supra dicta sūt. nā vñle r bonefū nō sūt spēs boni ex equo
 vñle hz se habēt sicut ppter se r ppter aliter. vñ ac? volū
 tatis i vñō pōt ferri sine hoc qd ferat i aliter hz nō cōuerso

Questio nona.

Deinde consideranz

de motu voluntatis. Et circa hoc
 queritur sex. primo. vñ voluntas mouetur
 ab intellectu. ij. vñ moueat ab appetitu sensiuo. iij. vñ
 voluntas moueat se ipam. iij. vñ moueat ab aliq̄ e p̄terio
 ri pncipio. v. vñ moueat a corpore celesti. vi. vñ volun
 tas mouetur a solo deo sic ab exteriori pncipio.

Ad primum sic p̄ceditur

Videt qd voluntas non mouetur ab intellectu. dicit. n.
 Augu. sup illud. p̄. Concupiuit anima mea desiderare
 iustificaciones tuas p̄uolat intellectus sequit tardus aut
 nullus affect? scim? bonū. nec vult agere. hoc aut non
 eē si voluntas ab intellectu moueret. qd mot? mobilis se
 quit motione? motientis. g. intellect? nō mouet voluntatem.
 De. intellectus se habz ad voluntatē vt demonstrat ap
 penibile. sicut imaginatio demonstrat appenibile appenitu
 sensiuo. hz imaginatio demonstrans appenibile nō mouet
 appetitum sensiuū. imo qñqz ita nos bēm? ad ea q ima
 ginatur. sic ad ea que i pictura nobis ostēditur. ex quibz
 nō mouemur vt dicit in li. de aia. g. nec etiā intellectus moy
 uet voluntatē. De. idem respectu eiusdē nō e mouēs
 r motū. hz voluntas mouet intellectū. intelligimus etiā
 qñ volum? g. intellectus non mouet voluntatē. Sed
 p̄ra e qd p̄bus dicit in. iij. de aia. qd appenibile intellectu
 uū e mouēs nō motū. voluntas aut e mouēs motū. Re.
 dō. qd instanti aliqd idiget moueri ab aliquo in quantum
 est in potētia ad plura. op̄ret. n. vt id qd e in potētia re
 ducatur i actū p aliqd qd e actu r hoc est mouere. duplē
 aut aliqua p̄ra aie iuenitur eē in potētia ad diuersa. vno
 modo q̄tū ad agere vel nō agere. Alio modo q̄tū ad
 agere hoc vel illud. sic visus qñqz videt actu. r qñqz non
 videt. r qñqz videt albū. r qñqz videt nigrū. Indiget igit
 mouēre quāsi ad duo. s. quantum ad cōtētiū vel vsūz ac
 tus. et quantum ad determinandōz act? q̄tū p̄mū e ex p̄te
 subiecti. qd qñqz inuenit agēs. qñqz nō agēs aliud aut e
 ex p̄te obi fm qd specificat act?. motio aut ipsius subiecti e
 ex agēte aliquo. et cum oē agens agat ppter finē vt sup
 ostēdit. p̄cipiū hui? motionis est ex fine. et inde e qd ars
 ad quam p̄tinet finis mouet suo impio arē ad quā p̄tinet

Sed contra. voluntas mouetur ab obiecto. vt dictum
 si. sed obiectum voluntatis potest esse aliqua exterioris
 sensui proposita. ergo voluntas potest ab aliquo exteriori mo-
 ueri. **Rn.** dicendum quod si voluntas mouetur ab obiecto
 manifestum est quod moueri potest ab aliquo exteriori.
 sed eo modo quo mouetur quantum ad exercitium actus. ad
 hoc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio ex-
 teriori moueri. et tunc quod quandoque est agens in actu. et quod
 in potentia indiget moueri ab aliquo mouente. **S**am-
 festum est autem quod voluntas incipit velle aliquid cum hoc
 prius non velle. necesse est ergo quod ab aliquo moueatur ad
 volendum. et quidem sicut dictum est. ipsa mouet seipsam
 in quantum per hoc quod vult finem reducit seipsam ad volendum
 ea que sunt ad finem. hoc autem non potest facere nisi consilio
 mediante. cum enim aliquis vult sanari incipit cogitare quod
 modo hoc consequi possit. et per tale cogitationem peruenit
 ad hoc quod potest sanari per medicum. et hoc vult. sed quod non
 semper sanitate actu voluit. necesse est quod inciperet velle sa-
 nari ab aliquo mouente. et si quidem ipsa moueret seipsam
 ad volendum. oportuisset quod mediante consilio hoc ageret et
 aliquo voluntate pre-supposita hoc autem non est. preedere in infinitum
 nisi necesse est ponere quod in primo motu voluntatis. voluntas
 pdeat quod in actu aliquid exterioris mouentis. vt **Ar.** **plu.**
 dicit in quodam. ca. et hinc. et dicitur. **Ad** primum ergo. dicitur. quod
 de ratione voluntatis est quod principium eius sit intra. sed non oportet
 quod hoc principium intrinsecum sit primum principium non motu ab
 alio. nisi motus voluntatis et si beat principium primum intrin-
 secum. tunc principium primum est ab extra sic et primum principium
 motus naturalis est ab extra. quod scilicet mouet natura. **Ad** secundum
 dicitur. quod hoc non sufficit ad rationem violentiam quod principium sit
 extra. sed oportet addere quod nullam conferat vim patiens
 quod non contingit dum voluntas ab exteriori mouetur. nam
 ipsa est que vult ab alio tunc motus. **Et** autem motus iste vio-
 lentus si esset contrarius motui voluntatis. quod in proposito esse
 non potest. quia sic idem vellet et non vellet. **Ad** tertium
 dicitur. quod voluntas quantum ad aliquid sufficienter se mouet
 et in suo ordine. sicut agens primum. sed non potest seipsam
 mouere quantum ad omnia. vt ostensum est. unde indiget
 moueri ab alio sicut a primo mouente.

Ad quintum sic procedit.

Videtur quod voluntas humana a corpore celesti moueatur
 omnes enim motus partium et multiformes reducuntur
 sicut in eam in motum uniformem. qui est motus celi. vt
 probatur in viij. philosophorum. sed motus humani sunt varij et multiformes
 mes. incipientes postquam primum non fuerat. ergo reducuntur in mo-
 tum celi sic in eam quod est uniformis secundum naturam. **De** fin. **Au**
 gustum in. iij. de tri. corpora inferiora mouentur per corpora superio-
 ra. sed motus humani corporis qui causatur a voluntate non postquam re-
 ducitur in motum celi sic in eam nisi etiam voluntas a celo moue-
 ref. ergo celum mouet voluntate humanam. **De** p. obserua-
 tionem celestium corporum astrologi quodam vera pronuntiant de humanis
 actibus futuris quod sunt a voluntate. quod non est nisi corpora
 celestia voluntate hominis mouere non possunt. mouet ergo voluntas
 humana a celesti corpore. **S**ed contra est quod **Damas.** dicit in
 ij. li. quod corpora celestia non sunt cause nostrorum actuum. eorum autem si
 voluntas que est humanorum actuum principium a corporibus celestibus
 moueretur. non ergo mouet voluntas a corporibus celestibus

Rn. Dicendum quod eo modo quod voluntas mouetur ab exteriori
 obiecto. manifestum est quod voluntas potest moueri a corporibus cele-
 stibus in quantum. scilicet corpora exteriora que sensui proposita mouent volun-
 tatem et etiam ipsa organa potentiarum sensitiuarum subiacerent motibus

celestium corporum. **S**ed contra quod voluntas mouetur quantum ad exercitium
 actus ab aliquo exteriori agere. ad hoc quodam posuerunt cor-
 pora celestia directe imprimere voluntatem humanam. sed hoc est im-
 possibile. voluntas enim vt dicitur in. iij. de anima est in ratione. non autem
 est potentia anime nisi allegata organo corporali. unde relinquitur quod
 voluntas sit potentia anime immateriale anima et in corpore. **D**icitur
 est autem quod nullum corpus agere potest in re in corpore. et hoc potest eorum
 neruo. eo quod res in corpore et immateriales sunt formalioris
 et virtutis virtutis que que res corporales. nisi impossibile est quod
 corpus celeste imprimat directe in intellectum aut voluntatem. et
 propter hoc **Ar.** in. h. de anima recitat opinionem vicentium. quod talis
 est voluntas in homine que in die inducit patet de ore viroque. scilicet
 Jupiter. per quem totum celum intelligitur. attribuit eis quod poebat
 intellectum non differre a sensu. oculos enim vires sensitiue cum sunt
 actus organorum corporaliu. partibus moueri possunt a celestibus
 corporibus. motus. scilicet corporibus quod sunt actus. sed quod dicitur est quod
 appetitus intellectus quodammodo mouetur ab appetitu sensitiuo. in
 directe reddat motus celestium corporum in voluntatem. **I**tem. scilicet. per
 passionem appetitus sensitiui voluntatem moueri perigit. **Ad** i.
 dicitur. quod multiformes motus voluntatis humane reducuntur in
 aliquam causam uniformem. que est in intellectu et voluntate superio-
 riorum. quod non potest dici de aliquo corpore. sed de aliquo superiori suba
 immateriali. nisi non oportet quod motus voluntatis in motu celi
 reducatur sic in eam. **Ad** secundum dicitur. quod motus corporales huma-
 ni reducuntur in motum celestium corporum sicut in eam in quantum ipsa dis-
 positio organorum partium est ad motum aliquamque ex impossibilitate
 celestium corporum et in quantum etiam appetitus sensitiui. primo
 ueretur ex impossibilitate celestium corporum. et videntur in quantum corpora
 exteriora mouentur secundum motum celestium corporum. et hoc per
 voluntas incipit aliquid velle et non velle. sic aduenire frigore
 incipit aliquam velle facere ignem. sed illa motio voluntatis est
 ex parte obiecti exterioris pronuntiant. non ex parte interioris instinctus.
Ad tertium dicitur. quod sic dicitur esse appetitus sensitiui est actus organorum
 corporalis. nisi nihil prohibet ex impossibilitate corporum ce-
 lestium aliquis esse habitus ad itasendum vel occupandum
 vel aliquam humanam passionem. sic et ex completionem naturali
 plures hominum sequuntur passiones quibus soli sapientes resistunt
 et ideo vt in pluribus veritas que pronuntiant de actibus hominum et
 per rationem celestium corporum. **S**ed tunc vt **Ptholo.** dicit in
 logio. **S**apienter dicitur astrologi. scilicet quod resistit passioibus impedit per
 voluntatem liberam. et nequaquam motum celestium subiacerat homini
 celestium corporum effectus vt vt **Aug.** dicit in. sup. **Gen.** ad litteram
Farcedum est quod ab astrologis vera dicitur in finem quo
 da occultissimo dicitur. quod necesse est humane mentes patiuntur
 quod tunc ad recipiendum homines spirituum immundorum et reductorum est
 operatio.

Ad sextum sic procedit.

Videtur quod voluntas non a solo deo moueatur sicut ab
 exteriori principio. inferioris. nam natum est moueri a suo su-
 periori sicut corpora inferiora a corporibus celestibus. sed
 voluntas hominis habet aliquid superius. post tunc scilicet
 angelum. ergo voluntas potest moueri sicut ab exteriori
 principio etiam ab angelo. **De** retea. actus voluntatis
 sequitur actum intellectus. sed intellectus hominis
 reducitur in suum actum non solum a deo. sed etiam ab
 angelo per illuminationes. vt **Dionysius** dicit. ergo eadem
 ratione et voluntas. **De** retea. deus non est causa nisi ho-
 norum secundum illud. **Gen.** primo vidit deus cuncta que fe-
 cerat et erant valde bona. si ergo a solo deo voluntas ho-
 minis moueretur. nunquam moueretur ad malum cum ras-
 men voluntas sit qua peccat et recte viuunt. vt **Aug.** dicit

Sed et qd aplo dicit ad Phil. q. d. ut e q opaf in no
bis velle z plicere. **R**u. d. q. motus voluntatis e ab u
tinleo sic z mor' natural. qzms ar re natural' possit ali
qd mouere qd no e ca nature rei more. m' motu natura
le caren' pot' nisi qd e aliq' hter ca nature. **B**ouef. n. lapis
surtum ab boie q' natura lapidis si car. h' hic mot' si e la
pidi natural. natural' ar motus ei? no car' nisi ab eo quod
dat eaz natura. vñ d' in. viij. phi. q. generas mouet f'm
locu graua z leuia. sic ergo boiez voluntate hnt' ptingit
moueri ab aliq' q' no e ca eius. h' q' motus voluntati? eius
fit ab aliq' principio extraneo qd no e ca voluntatis. e inu
possibile. voluntatis ar ca nihil aliud ee pot' q' d' ar hoc p
duplr. primo qd e hoc qd voluntas e pot' na ate ronaf.
q' a solo deo car' p' creatione. vt in pmo dictu e. **S**ecdo d'o
q' hoc p' q' voluntas bz ordin' ad vlc bonu. vñ nihil aliud
pot' esse voluntatis ca nisi ipe deo q' e vlc bonu. o' ar aliud
pot' esse voluntatis d' ar e qd d' p' uiculate bonu. p' uicula
ar ca no dat inclinatioez vlc. vñ nec materia prima q' e in
pot'na ad oes formas pot' cari ab aliq' p' uiculae agere.
Ad. i. g. d. q' angelus no sic e sup' boiez q' fit ca volunta
tis eius. sicut corpa celestia sunt ca formaz naturaliu. ad
qs consequit' naturale motus corpoz naturaliu. **A**d
ij. d. q' intellect' totis mouet ab age' o' ex pte obiecti qd si
bi pponit' s' r'ute agelici luminis ad cognoscendu. z licetia vo
luntas ab exteriori creatura pot' moueri vt dictu e. **A**d. ij.
d. q' teus mouet voluntate bonis sic vltis motor ad vlc
o' biectu voluntatis qd e bonu. z sine bac vlti motioe bo no
pot' aliqd velle. h' bo p' r'oe. determinat se ad volendu hoc
vel illud. od e vlc bonu vel apparatus bonu. h' m' interdum
sp' aliud mouet aliqd ad aliqd ad vlc ad terminat' volendu qd est
bonum. sicut in bis quos mouet p' gratiam. vt infra dice
tur.